Ad primum argumentum.

Ad fecundum.

In lib. 2. de qualitatibus elementariibus.

Quod nã miffum imperfecum fit horum lib. fubiectum. Prima opinio.

uidetur que huic sententiæ attestari Aristot. qui in initio primi libri in primo, & secundo cap. proponit de his omnibus Meteorologicis rebus agendū tanquā de accidentibus, & affectionibus, & declarandum propter quas causas fiant, sic enim intentionem potius, quā subiectum horum librorum proponere videtur. Declarat etiam in quarto, & quinto cap. horum duorum halituum naturam, tanquā subiecti, de quo postea sunt accidentia demonstranda; eaq; dici etiam poterunt accidentia elementorum, quoniam hi halitus sunt veluti elementa mutationem aliquā passa, & parum recedunt ab elementorū naturis; vnde colligimus rectē à Græcis dici scopum Aristot. esse agere de affectionibus elementorum, sicuti prædiximus, quanquā hoc dicendo intentionem potius Aristotelis exprimunt, quā librorum subiectum, si modò hanc sententiam sequamur.

Secunda opinio.

Secundò dicere possumus, vt multis placuit, hos duos halitus non esse nisi proximam materiam mistorum imperfectorum, ipsa autem mista imperfecta esse illa, quæ ex his generantur, vt cometæ, aliaq; accensa in sublimi, pluvia, grando, & alia omnia, quæ ex duplici halitu siue in sublimi, siue intra terram, sunt; in quo sensu dicere omnes videntur subiectum esse mistum imperfectum, co argumento, vt videtur, ducti, quòd hæc accidentia eiusmodi sunt, vt formæ officio fungantur, dentq; ijs rebus nomen, ac definitionem, atque ita constitutere talia naturalia corpora videantur, nam accensum halitum vocamus cometam, seu trabem, seu fulgur, & aquam in sublimi loco genitam vocamus mutato nomine pluuiam, è cauernis autem terræ manantem vocamus fontem, & sic de reliquis, De his igitur agi videtur tanquā de corporibus naturalibus, de duplici autem halitu tanquā de proxima horum materia, vt antè dicebamus. Hanc sententiam si sequamur, dicere possumus Græcos subiectum horum librorum significasse dicendo affectiones elementorum, tales enim esse videntur affectiones, quæ fungantur munere formæ, ita vt corpora ab illis constituta possint in his libris habere locum subiecti. Non defuerunt etiam qui vtramq; sententiam coniungentes dixerint subiectum esse mistum imperfectum latè acceptum, quod & duos, halitus, & omnia ex ijs genita complectatur. Ego verò etsi duarum prædictarum opinionum vtralibet defendi posse arbitror, priorem tamen tutiorem esse putō, & verbis Aristot. accommodatiorem, vt duos halitus dicamus esse subiectum horum librorum, & mista imperfecta, quorum accidentia sunt reliqua omnia, quæ in his libris considerantur. Quòd enim hi dici possint mista imperfecta, & parum recedant ab elementi natura, iam dictum est; de alijs autem plerisque non facile hoc ostendere possumus: nam pluuia, & fontes, & flumina, quomodo sint mista imperfecta non planè video, quum pateat hæc omnia esse aqua. Neque enim magni momenti est id, quod aliqui dicunt, eam non esse aquam puram, sed mistum quoddam, in quo semper apparent terræ partes genitæ ex halitu sicco incluso in vapore, ex quo orta est pluuia. nam si hoc admitteremus, non daretur in vniuerso elementum aquæ, siquidem nulla fortasse datur aqua, in qua non sit, aliquid terræ commistum, & aliquid caloris ab astris ingenitū, omnis igitur aqua esset mistum imperfectū. Hoc tamen dicendum non est, quia licet asseramus aquam puram non dari, non ob id negamus aquam elementarem; siquidem apud Aristot. non dicitur mistum seu perfectum, seu imperfectum, nisi in quo tantus sit recessus ab elementi puritate, vt abiecto nomine elementi aliam appellationem suscipiat, vt cometam non rectè appellaremus ignem, quia multum habet terræ halitus, nondū consumpti; nec terram, quum in eo sensibilem inspicimus ignem: ast ubi tantus est vnus elementis excessus, vt omnem cū alijs comparationē superet, feruatur in eo nomen elementi, idq; haberi ab omnibus solet vt elementū, licet commistæ cum eo aliqua aliorum elementorum particule, vel qualitates purum omnino esse non sinant. Ideò necino est, qui dicat pluuiam, & fontes non esse aquam, aqua. n. reuera est, & ita nominanda à magno, & incomparabili excessu;

Prior sententia potior.

suꝛꝛ autem simul appelletur pluuia, id non fit ob aliquã substantiã varietatem, si quidem nullum discrimen norũt homines pluuię, & alia rã aquarum: sed propter modum generationis, illam. n. aquam, quã in sublimi genita ex nube in terrã cadat, vocant homines pluuiã, quum tamen eius substantiã nil aliud esse putent, nisi meram aquam; nomen igitur aquę seruetur, nomen autem pluuię adicũ respicit potius originem, q̃ ipsam eius corporis naturam, potiusq; denotat esse mistũ imperfectũ vaporẽ, ex quo est genita, quã ipsammet pluuiam. Adde q̃ propriũ subiectũ munus est vt de ipso accidentia demonstrentur; horum aut, quę vocantur ab alijs mista imperfecta, non proponit Arist. accidentia indaganda, sed ipsorum vt accidentium causas inquirendas, per quas demonstrentur propter quid. Possumus tamen fortasse hæc dogmata conciliare dicendo res istas Meteorologicas, quę communiter vocari solent mista imperfecta, vt cometã, & grandinẽ, subiectũ dici horum librorũ quatenus his nominibus significantur duo illi halitus vnã cũ affectionibus, cometa. n. est halitus siccus accensus, grãdo est vapor in aquam, & glaciẽ mutatus; quoniam. n. duo halitus ita his accidentibus permixtantur, vt nomen etiam mutant, idẽd appellatur ijs nominibus, quę ipsi ab accidentibus imponuntur, quum propria ipsorum halituum nomina non seruentur; hæc igitur subiectum horum librorum dicere, est duos halitus dicere, quatenus his accidentibus subiiciuntur. Hęc omnia, quę dicere hac in re volumus, quisq; consideret, & eam, quę probabilior visa fuerit, sententiam accipiat.

De ratione ordinis, & inscriptionis librorum Meteorologicorum.
Cap. XXV.

His, quę hæcenus de subiecto horum librorum diximus, rationem ordinis, atque inscriptionis desumere possumus: quum. n. subiectum habeant mistum imperfectum, clara est ratio cur statim post duos de generatione locandi sint, proinde quartum in hac scientia locum obtineant, quemadmodũ supra dicebamus. Quũ. n. in libris de generatione actum sit de corpore misto latissimẽ accepto, postea verò fuerit ad eius species descendendum, & quę sunt perfectum, & imperfectum mistum, si harum altera ad alteram facilius noscendã prodesse nobis potuisset, de illa primo loco agere Aristoteles debuisset, vt conuenientem ordinem doctrinę seruaret, de quo nos aliã plura scripsimus: sed quia neutrius speciei notitia ad alterius cognitionem aliquid conferebat, debuit Arist. ordinem naturę generantis seruare, & prius agere de misto imperfecto, quod quidem facit in tribus his libris Meteorologicis, qui statim sequuntur duos de ortu, & interitu. Adde quod aliquis etiam doctrinę ordo, faciliorq; docendi ratio hoc postulauit, de mistis enim perfectis sunt ceteri omnes, qui mox sequentur, libri naturales, qui sunt quã plurimi, quorum omnium continuata debuit esse dispositio, neque hac imperfectorum tractatione interrumpi. Voluit igitur Aristoteles prius de mistis imperfectis sermonem, qui breuis futurus erat, absoluerẽ, vt postea in solis perfectis mistis, quę prolixam tractationem postulabant, considerandis veriatetur. Hęc est conuenientissima librorum dispositio, quę fitur subiectis, vt prius agatur de misto generaliter in lib. de ortu, & interitu, postea de prima eius specie, misto imperfecto, in tribus Meteorologicis; deinde verò de perfectis, vt loco suo dicemus. Cum hac tamen præcipua ordinandi ratione coniuncta est etiam ratio sumpta ab elementis, & ratio sumpta ab accidentibus elementorum, quas alij respexisse videntur; prima namque elementorum tractatio ea esse debuit, quę est in libris de Cœlo, vt sunt corpora naturalia; secunda verò illa, quę habetur in lib. de generatione quatenus sunt principia omnium

In 1. lib. de meth. & in Apologia.

In initio
cap. 24.

Inscriptio.

Dubium.

Solutio.

mistorum generaliter: postrema tandem illa, quæ habetur in tribus Meteorologi-
cis, vt sunt principia mistorum imperfectorum, hoc est vt leuem mutationem pas-
sa subeunt appellationem mistorum imperfectorū. Sic inter tractationes accide-
ntium elementarium (vt antè dicebamus cum alijs) tertia, & postrema hæc esse de-
buit, quæ est de illis affectionibus, quæ ab agente externo illatæ extrahunt elemen-
ta modo aliquo à propria natura. Quod verò ad inscriptionem attinet, ea sumit-
tur à loco rerum consideratarum, nam *μὴ τὸ ἄνω* significat suspensum, siue subli-
me, ideo tractatio de ijs, quæ in sublimi generantur, vocata est ab Arist. Meteorō-
gia: si quis autem obijciat, aliqua etiā in his tractari ex duobus halitibus genita,
quæ non in sublimi, sed in cauernis terræ generantur, vt fontes, flumina, maria, ter-
ræ motus: ideoq; horum respectu congruam eā inscriptionem non uideri dicen-
dum est satis defendi huius inscriptionis congruitatem, si à maiore saltem parte
rerum consideratarum sumpta sit, maxima. n. pars eorum, quæ ex duobus haliti-
bus fiunt, in sublimi loco fiunt: arbitrarij namque inscriptiones librorum esse so-
lent, nec semper à tota re considerata desumi, sed quandoq; à parte præcipua, vt
quando Metaphysicam vocamus scientiam diuinam: quandoq; à parte maiore, vt
quando sex posteriores libros Physicæ auscultationis vocamus de motu; quan-
doque etiam à nulla re considerata, vt inscriptio Metaphysicæ, quæ à doctrinæ
ordine sumitur. Hæc igitur Meteorologicorum librorum inscriptio sumpta est à
loco, in quo fit maxima pars eorum, quæ ex duplici halitu generantur.

*De subiecto quarti libri Meteorologicorum plures aliorum sententia
cum ipsarum consutatione. Cap. XXVI.*

De subiecto,
opinio Ioan.
Grammat.

Prima ratio.

Secunda ra-
tio.

Tertia ratio.

Consutatio.

V V M eā, quæ à nobis hæcenus dicta sunt, ad tres tantum priores
libros Meteorologicos pertinuerint, de quarto dicendum restat
quodnam habeat subiectum, quæ sit ratio inscriptionis, & quis sit
eius locus inter libros naturales. Quod ad subiectum attinet, cen-
suit Ioannes Gramma, Arist. in hoc libro agere velle de mineris, in
quam sententiam credendum est ipsum his argumentis inductum fuisse, primò
quia Arist. in vltimo capite tertii libri pauca dicit de mineris generaliter, & subie-
ctum esse de eisdem dicendum etiam particulariter, & singillatim, hoc igitur exequi-
tur statim in quarto libro, nullus. n. alius est liber Arist. in quo de mineris particu-
lariter agatur, nisi hic quartus. Secundò quia plura in hoc dicuntur de metallis,
præsertim verò in contextu. 4. 8. significat igitur Arist. hunc librū esse de metallis,
minerisq; omnibus, quæ intra terram ex duplici halitu fiunt. Tertio Arist. in pos-
tremo capite huius libri proponet se acturū de animalibus, & plantis, nullū ergo
scripsit aliū librum de mineris, nisi quartum hunc Meteorologicum. Hæc sen-
tentia ab ipsamet huius libri tractatione in manifestè reprobatur, illa. n. quæ in hoc lib.
tractantur, alijs quoque competunt præter mineras: quare subiectum esse debet
aliquid communius, siue id sit corpus mistum perfectum, vt aliqui dixerunt: siue mi-
stū perfectum homogencum, vt alij patet. n. Arist. in hoc libro non tantum mine-
ralium exempla adducere, sed etiam aliorum mistorum homogencorum, vt car-
nis, ossis, nerui, quæ animantium partes sunt; de mineris itaque agitur in hoc libro
nō secundum propriam rationem, & prout sunt lapides, & metalla, sed secundum
rationem communiorum, qua sunt mista perfecta, vel mista perfecta simularia. Est
etiam omnino rationi consonum, atque adeò necessarium, vt quum mistum perfe-
ctū simulare sit genus mineræ, de quo multa dici, & tradi possunt, de ipso prius ser-
mo fiat, q̄ de mineræ, quæ est species, nullus tamen ante hunc quartū liber est, in
quo agatur de misto perfecto simulari, hunc igitur de misto potius simulari esse di-
cendū est, quàm propriè de mineris. Latinarū magna pars putarunt subiectum
huius

Opinio Lati-
norum.

huius libri esse mistum perfectum vniuersè sumptum, quod non solum mineras, sed etiam alia omnia perfecta mista tam simularia, quam dissimularia complectatur. Et hac potissimè ratione ducti esse omnes videntur, q̄ in libris de ortu & interitu actum est simpliciter de generatione, ac de generatione simplicium, transcendunt igitur erat ad dicendum de generatione mistorum, sed quum hæc alia sint perfecta, alia imperfecta, & imperfecta præcedat perfectis, ideo statim in tribus Meteorologicis actum est de generatione mistorum imperfectorum; sequēbatur igitur ut statim ageretur de misto perfecto in vniuersum, hoc igitur est subiectum in hoc 4. Meteorologico. Hæc quoque sententia reprobanda videtur, nam si illa omnia, quæ in hoc libro tractantur, consyderemus, propriè competunt mistis perfectis simularibus, non dissimularibus, nisi ratione simularium, quæ eorum partes sunt. Ipse quoq; Arist. sæpe in hoc libro aserit se de simularibus loqui, præsertim verò in postremo capite, ubi ait se de simularibus dixisse, & proponit dicendum in sequentibus libris de dissimularibus, quæ sunt animalia, & stirpes. Præterea, si bene rem hæc perpendamus, de misto perfecto vniuersè sumpto nil dici poterat præter illa, quæ in libris de generatione dicta sunt communiter de oī misto, illa namque, et si dicta de misto generaliter, propriè tamen, & perfectè competunt misto perfecto, nec aliud de hoc communi dicendum relinquebatur. Alexander de huius libri subiecto nil aliud dicit, nisi scopum Arist. esse agere de actione, & passione quatuor primarum qualitatum, quum n. de his iam egisset in lib. de ortu, & interitu, nunc agere vult de alijs secundis qualitibus, quæ ab illarum primarum inter se actione, & passione producantur: ob id existimare videtur Alexander 4. lib. esse immediatè adiungendum secundum de ortu, & interitu. Alexandri sententiam tuerur ad vnguem Franciscus Vicomercatus, nec n. aliud huius libri subiectum statuit, nisi illud, quod cum Alexandro diximus, nec à librorum ordine, quem Alexander ponere videtur, recedit, sed eum enixè tuetur. Sed nos de huius libri loco posterius loquemur, nunc verò quod ad subiectum libri atinet, dicimus approbari quidem Alexandri sententiam posse de scopo, & intentione Aristotelis, sed non de subiecto libri, nil n. aliud dicit, nisi elementa, & primas eorum qualitates esse in hoc lib. consyderandas vt principia, alias verò secundas qualitates vt effectus, & vt affectiones demonstrandas; sed necesse est subiectum esse aliquod, in quo hæc eundæ affectiones producantur, & de quo demonstrentur, id quod est mistum corpus vel omne, vel aliquod, ut postea consyderabimus, hoc igitur subiectum huius libri statuendum est. Quod verò ab Alexandro dicitur, consilium quidem est Aristotelis, at non subiectum, quale in præsentia querimus.

Ratio Laz- norum.

Consuetudo.

Consuetudo.

Alexandri opinio.

Consuetudo.

De subiecto quarti Meteorologici opinio vera, & responsio ad argumenta contraria. Cap. XXVII.

VERAM esse puto Olympiodori, & Auerrois sententiam, quæ alijs complures sequuti sunt, qui huius quarti lib. subiectum statuunt corpus mistum simulare amplissimè acceptum, quod & lapides, & metalla, minerasq; omnes, & partes quoque homogeneas animalium, & stirpium complectatur. Simulare autem corpus dicitur, quando totius, & partis cuiuslibet idem est nomen, & eadē definitio, vt aurum, ferrum, lapis, sulfur, caro, neruus, os, lignum, cortex, pilus, & alia cuiusmodi. Sententia hæc ex huius libri lectione facile comprobatur, omnes n. quæ in eo tractantur affectiones, propriæ sunt affectiones corporum mistorum simularium, nec dissimularibus cõpetunt, nisi quatenus competunt simularibus, quæ sunt in eis, idq; hunc librum legentibus ita manifestum est, vt nulla egeat declaratione; possumus itaque sic argumentari, illud est subiectum, cuius affectiones queruntur, atqui corporis misti ho-

Olympiodorus, Auerroes.

Simulare quid.

mogeni affectiones hic declaratur, hoc igitur huius libri subiectum est. Hoc idem confirmatur testimonio Aristotelis apertissimo, nam in contex. 42. 4. & clarè dicit se de similibus corporibus, ac de eorum affectionibus agere, nominatq; ea omnia similia, quæ supra memorauimus, metalla, & lapides, carnem, lignum, corticem, aliasq; omnes homogeneas plantarum, & animalium partes: in postremo quoque contextu asserit se de similibus egisse, proponitque postea agendum de dissimilibus, cuiusmodi sunt in animalibus caput, manus, crus, & cætera membra: in plantis verò radix, ramus, fructus, & alia eiusmodi: sumitur etiam ex ordine librorum argumentum, quod postea considerabimus. Restat veritate cognita vt argumenta pro alijs adducta soluamus. Ad primum Ioannis Grammatici diximus Aristotelem in vltimo capite tertii libri proponere quidem agendum particulariter de mineris, non tamen sequi quòd id exequatur in quarto libro; sed hac de re postea loquemur, quum libros ad mineralia attinentes considerabimus. Ad secundum dicimus nominari quidem ab Aristotele in hoc libro lapides, & metalla exempli gratia, sed nominari etiam carnem, & os, & lignum; quemadmodum etiam in libris Physicæ auscultationis (sæpe exempli gratia nominantur elementa, & cælum, & lapis, & homo, & animal, nec ob id ea, quatenus talia, subiectum illorum librorum sunt, sed ratione communi, quatenus sunt corpora naturalia: quare & hic nominantur mineræ vt mista homogenea, sicut etiam caro, & lignum, sed non ob id agitur de his secundum proprias rationes. Ad tertium negandum est consequens, quæuis enim in vltimo capite proponat agendum de animalibus, & de plantis, non ob id dicit se de his tractaturum, nec per hoc stat quoniam interponi possint proprii libri de mineris, quia de re posterius loquemur. Ad argumentum Latinorum iam responsum est, diximus enim actum esse in libris de generatione de misto vniuersè sumpto, eamque tractationem, omniaque, quæ ibi dicuntur, præcipuè competere misto perfectò: proinde nil manere dicendum de misto perfectò generaliter accepto, sed solum de huius speciebus separatim, inter quas primus locus debebatur misto perfectò homogeneo, de quo agitur in hoc quarto libro.

De loco quarti Meteorologici. Cap. XXVIII.

QUOD ad locum huius libri attinet, non desunt qui Alexandrum sequentes dicant proprium eius locum esse statim post duos de ortu, & interitu, ea ducta ratione, qua videtur vti Alexander: quum enim hunc librum exordiat Aristot. ab elementis, & ab eorum qualitatibus actiuis, & passiuis, de quibus locutus erat in secundo de generatione, videtur hic liber immediatè cohærere cum illo secundo, ita vt tertius de generatione nominari possit. Hæc tamen sententia aduersatur & Aristoteli, & rationi: Aristot. enim in ipso initio primi Meteorologici fecerit ea, quæ in libris Physicæ auscultationis, & in lib. de Cælo, & in lib. de ortu, & interitu tractata fuerant, & statim subiungit sequi vt Meteorologiam aggrediatur, nempe illam, quæ est de cometis, de lactea via, ac de alijs, quæ ibi nominat, quæ manifestum est tractari in tribus Meteorologicis, non in quarto, de hoc enim ibi ne verbum quidem facit; itaque post duos de ortu, & interitu locat statim tres Meteorologicos; non quartum. In calce etiam ipsius quarti inquit agendum esse de animalibus, & plantis, non dicit de rebus Meteorologicis; quare absque dubio Aristot. librum hunc post tres Meteorologicos collocauit. Sumitur etiam ad hoc comprobandum ratio ex iis, quæ in his omnibus libris tractantur, postquam enim in libris de ortu, & interitu actum est de misto latissimè sumpto, quin esset ad species descendendum, prius de imperfectis mistis agendum fuit,

de

Solutio argumentorū.
Ad primum
Ioan. Gram.

Ad secundū,

Ad tertium.

Ad argumentum Latinorum

Opinio Alexandri de loco.

Confutatio.

de quibus fuit tres priores Meteorologici, postea de perfectis homogeneis, de quibus est quartus; demum autem de perfectis heterogeneis, quæ sunt animalia, & plantæ. Credo tamen ad verum sensum trahi posse verba Alexandri, & alios fuisse conceptos, qui talem ei sententiam attribuerint: etenim species omnes eiusdem generis æque coherere immediatè suo generi, vt animalia æque homo, ac leo, necesse tamen est in doctrina de vna prius agere, de alia posteriùs, prout facilioris doctrinæ ordo, vel alia aliqua ratio postulat. Quoniam igitur in lib. de ortu, & interitu actum est de genere, de corpore misto vniuersè sumpto, ac de elementis, eorumque primis qualitibus tanquàm de eius principijs, cum hac tractatio immediatè cohereret tam tractatio de misto imperfecto, quàm ea, quæ est de misto perfecto; attamen quum hæc tractari simul non potuerint, voluit Aristot. ob eas, quas supra tetigitus, rationes de imperfectis prius agere, quàm de perfectis. Ad hunc igitur sensum referenda sunt verba Alexandri, qui asserit quidem illa, quæ ab Aristotele dicuntur in initio huius quarti, coherere cum ijs, quæ tradita sunt in secundo de generatione, sed non inquit ob id quartum esse statim collocandum post illum secundum, neque enim negasset etiam illa, quæ in principio primi Meteorologici dicuntur, coherere similiter cum ijs, quæ de elementis, primisque qualitibus in secundo de generatione dicta erant; immò id asserit Alexander dum interpretatur, initium primi Meteorologici, dat enim cum Arist. quartum locum in scientia naturali libris Meteorologicis prioribus, in quibus tractantur ea, quæ commemorat Arist. in illo primo capite; non igitur ita intelligenda sunt eius verba in sua præfatione in quartum librum, vt dicat huc quartum esse alijs tribus anteponendū. Olympiodorus tamen & in initio huius quarti, & in initio primi eam Alexandri sententiam attribuit, quam & alij multi, atque eandem ab Ammonio receptam fuisse testatur, immò non solum quartum librum, sed & postremum tertij libri caput, quod est de mineralibus, inquit locandum esse statim post secundum de generatione secundum Alexandrum, & Ammonium. Ego verò de Ammonio quidè nil habeo præter id, quod de ipso refertur ab Olympiodoro; sed quod ad Alexandrum attinet, non video cur non in veriorè sententiâ eius verba trahi possint; alios fortasse Alexandri libros vidit Olympiodorus, qui nunc non extant, in quibus sententiam illam clarus expresserit Alexander. Ratio autè, qua vsum esse Ammonii Olympiodorus ait, nullius momenti est, dicebat. n. nisi quartus hic annexatur statim secundo de generatione, distracta, & interrupta erit tractatio elementorum, quæ continuata esse debuit. Ego enim dico nec libros de generatione, nec quartum Meteorologicum dici posse libros de clementis, quum enim in vtrisque considerentur elementa vt principia mistorum, est in vtrisque subiectum mistum. Quoniam igitur tres quoque Meteorologici sunt de misto, coniuncta est tractatio mistorum, eaque optimè disposita, siquidem ratio ordinandi libros Aristotelis à solis subiectis sumenda est, non ab illis, quæ vt principia considerantur; quanquàm in tribus quoque prioribus Meteorologicis dicere possumus elementa vt principia tractari, proinde vel sic elementorum tractationem non interruptam, sed continuatam esse. De vltimo autem tertij libri capite postea dicemus.

De inscriptione quarti Meteorologici. Cap. XXIX.

QUOD ad eius libri inscriptionem attinet, Ioannes Grammaticus cen-
suit eum esse per se Meteorologicū, propterea quòd est de mineris,
quæ ex eadem materia generantur, ex qua illa, quæ sunt in sublimi;
omnia namque, quæ in his quatuor libris tractantur, ex vtroque halitu genita sunt, proinde in eisdem libris tractari omnia debu-
erunt ob hæc convenientiam in communi materia. Sed hæc inscriptionis ra-
tio

Defensio
Alexandri.

Ammonij
sententia.

Ratio Am-
monij.

Solutio ra-
tionis.

Opinio Ios.
Grammat.

Confutatio. tio approbanda non est, iam enim ostendimus librum hunc non esse de mineris, sed de genere communiore, scilicet misto perfecto homogæneo & huius autem materiam dicere non possumus esse duplicem halitum, hæc enim est propria speciei conditio, quæ est accidentalis generis quemadmodum enim animali accidit esse rationale, quum detur animal, quod rationale non est: ita misto similari accidit ex duplici halitu fieri, quum dentur plura mista simularia, quæ ex duplici halitu non fiunt; ideo dicere non possumus quartum librum esse de iis, quæ ex duobus halitibus fiunt. Ego igitur dicendum puto librum hunc non esse per se Meteorologicum, neque enim de iis est, quæ in sublimi sunt, neque de iis, quæ ex duobus halitibus generantur: per hoc tamen non stat quin aliis tribus connecti possit, & omnes communi nomine vocari Meteorologicis, quum enim certum sit eum statim post illos esse collocandum, potuit Aristoteles illum aliis tribus ob aliquam eorum consideratarum connexionem adiungere, & vnum ex omnibus voluminibus constituere, quod à maiori parte Meteorologicum inscriberetur. Num autem Aristot. hoc fecerit ut fecisse videtur, an potius librum hunc ab aliis tribus distinxerit tanquam non Meteorologicum, pauci momenti meo quidem iudicio est; siquidem neutro modo absurdum aliquod sequitur; potest liber is aliis tribus adiunctus vocari ex ea coniunctione Meteorologicus, potest etiam ab aliis tribus præcedentibus disungi, & propria inscriptione appellari de misto perfecto simulari.

De fossilibus, & metallis, eorumque tractatione. Cap. XXX.

Opinio Ioh. Grammatici.
Confutatio.

DE lapidibus autem, cæterisque fossilibus, ac de metallis; quæ omnia communi nomine solent appellari *mineræ*; tres inuenio aliorum sententias. Vna fuit Iohannis Grammatici, qui dixit de his agere in illo libro, qui vocatur quartus Meteorologicus. Hanc opinionem nos antea reprobauimus, ostendimusque librum illum esse generaliter de misto perfecto homogæno, quare desideratur propriis tractatione de metallis. Aliam opinionem posteriores plures sequuntur, qui dixerunt nullam aliam requiri tractationem de mineris præter illam, quæ habetur in postremo capite tertii Meteorologici; proinde statim post quartum Meteorologicum sequi libros de animalibus; sententiam hæc his argumentis confirmant: primò consilium Aristotelis in tribus Meteorologicis fuit agere de iis omnibus, quæ ex duobus halitibus generantur; in horum numero sunt metalla, & fossilia omnia; ergo hæc ad nullum alium librum pertinuerunt; quàm ad tres Meteorologicos; proinde satis ea sunt; quæ ab Aristotele scribuntur in calce quarti argumentantes. Aristot. in quarto Meteorologico sæpe nominat exempli gratia lapides, & metalla, ergo supponit factam prius eorum declarationem, & tractationem in tribus Meteorologicis. Confirmant rectimò Aristotelis in calce primi capitis primi Meteorologicorum, ubi postquam recensuit omnia conyderanda in Meteorologia, nil aliud inquit superesse considerandum, nisi animalia, & plantas: igitur secundum Aristotelem nullus præter Meteorologicos postulat librum de mineris. Tandem considerant Aristotelis verba, in calce quarti Meteorologici, quibus proponit agendum postea de animalibus & plantis: nullum ergo putauit ad huius scientiæ perfectionem requiri librum de mineris; siquidem hic, si necessarius esset, nullum haberet locum, nisi post quartum Meteorologicos, & ante omnes libros de animalibus, & de plantis. Verum hi, ut mihi videtur, magna cæcitate laborarunt, ut duos apertissimos, in quos lapsi sunt, errores non viderint: vnus est quòd tractatio de mineris præcedere debuerit quartum Meteorologicum, sic enim præposterum ordinem seruasset Aristoteles præ-

Alia opinio.

Primum argumentum.

Secundum.

Tertium.

Quartum.

Confutatio.

ponens speciem generi, est enim minera species mixta perfecti, de quo agitur in illo quarto libro. Adde quod minera non est mixtum imperfectum, sed perfectum, quod etiam diutissime durat, habet enim perfectam mixtionem, & ex omnibus elementis constat, quippe constat ex duobus simul habitibus minera quaelibet, quorum alter refert naturam terræ, & ignis, alter verò acris, & aquæ: itaque consideratio mineralium ad Meteorologicos libros, qui de imperfectis sunt, minime pertinebat. Alter error est quòd brevem illum sermonem de mineris dicant esse perfectum, ita ut nulla amplius de his tractatio requiratur; nam ibi Aristot. generaliter solum de his loquitur, & nil aliud docet, nisi quòd ex duplici habitu generantur, nullam enim facit distinctionem fossilium, & metallorum, sine inter se, sine in suas species; deest igitur propria, & particularis tractatio singulorum, sine qua perfectam haberi in eo vno brevi capite tractationem mineralium dicere vanissimum est; idque Aristot. ipse eo in loco rotundo ore consistit, dum his verbis brevem illum sermonem concludit [communiter de his dictum est, singillatim autem considerandum intendentibus secundum unum quodque genus] affirmat igitur considerandum esse singillatim de lapidibus, & metallis, nosque ad particularem tractationem remittit, quæ omnino necessaria est, si naturalis scientia debet esse perfecta. His ego argumentis ductus sequendam esse Aristot. tertiam opinionem, quæ Auerrois est, & Olympiodori, qui putant esse omnino necessariam particularem, atque distinctam tractationem de mineris præter illam generalem, quæ habetur in ultimo capite tertij Meteorologici: nunquid autem de mineris scripserit Aristot. præter ultimum illud caput tertij Meteorologici incertum est; scriptum quidem esse ait Olympiodorus, sed, ut ego arbitror, coniecit potius, quam asseueranter affirmet, quoniam Alexander in declaratione ultimorum verborum illius postremi capitis tertij libri dicere videtur proprium hunc de mineris librum non ab Aristotele scriptum esse, sed ab alijs, præsertim verò à Theophrasto: Auerroes quoque in initio primi Meteorologicorum numerans ordinatim omnes libros naturales, inter eos locat librum de mineris; sed postea inquit ex nominatis libris aliquos ad nostras manus non pervenisse. Ego quidem, etsi non dubito necessarios omnino esse libros de mineris ad huius scientiæ perfectionem, credo tamen potuisse contingere, ut eos nunquam Aristoteles scripserit; non sum enim in eo communi errore ut putem necesse esse Aristotelem ita perfectam tradidisse naturalem philosophiam, ut nihil quod ab humano ingenio inueniri, aut cognosci queat, prætermisum ab eo esse potuerit; illud quidem puto esse confutandum, Aristotelem ita artificiosè huius scientiæ fabricam, quam in præsentia declarandam suscepimus, construxisse, & consecuisse, ut quamvis rebus ipsis, ac materiæ (ut ita dicam) addi aliquid possit, artificio tamen, & formæ nihil; ipsam enim scientiam in omnes suas partes distribuit, easque optimè disposuit, ita ut facilè cuique sit, siquid in aliqua parte desit, addere, & addita in suis quæque locis collocare; & hæc omnia puto ipsummet significasse in primo capite primi libri Meteorologicorum. Dicere igitur possumus scriptos ab eo fuisse libros de fossilibus, & metallis, qui postea perierint; dicere etiam possumus nullos esse scriptos, sed satis ei fuisse illa, quæ de his pauca scripsit in ultimo capite tertij Meteorologicorum, ipsumque in calce eius capitis significasse se horum tractationem alijs postea absolvendam reliquisse; quod postea præstitit Theophrastus, ac posterioribus etiam temporibus Albertus Magnus, seu quisquis ille fuerit, qui quatuor, quos habemus, libros diligenter, & egregie scripsit de mineris. Vtunque sese res habeat, siue scripsit Aristoteles libros de mineris, siue non scripsit, necessarii omnino sunt ad huius scientiæ complementum, propriusque eorum locus nullus alius est, nisi statim post quartum Meteorologicorum, ut censuit Auerroes in initio primi libri Meteorologici, & in ultimo commentario quarti, quam sententiam sequutus

Opinio vera.

-109 nihil?
21Locus lib. de
minera.

Albertus

Albertus libros à se compositos de mineris locauit statim post quatuor Aristoteles Meteorologicos, & ante omnes libros de animalibus. Ratio autem huius ordinis manifesta est: quæ enim in quarto Meteorologico agatur de misto perfecto homogeneo vniuersè sumpto, agendum postea erat de speciebus, species autem huius sunt fossilia, & metalla omnia, & illæ, quæ in animalibus, & plantis insunt, similes partes, vt caro, os, cortex, lignum; statim igitur quartum Meteorologicum sequitur tractatio de mineris; nam reliquis similaribus nulla propria tractatio conueniebat, quum enim non ideò sint in rerum natura, vt per se existant, sed vt animalium, & plantarum partes sint, cognouit Aristoteles non esse alibi de his agendum, nisi in iis ipsis libris, in quibus de animalibus, ac de plantis ageretur: nulla igitur erat species misti perfecti similis, de qua eorsum agendum fuerit post quartum Meteorologicum, nisi fossilia, & metalla; & metalla autem de mineris sequuntur statim libri de animalibus, & plantis, vbi & de carne, & de nervo, & de ligno, & de alijs similaribus agitur, ex quibus tanquam ex materia constant animantium partes dissimiles. Sed aduersus ordinem memoratorum librorum oritur dubium, quod multos turbauit: nam si quartus Meteorologicus est de misto perfecto homogeneo vniuersè sumpto, & huius species sunt fossilia, & metalla, Aristoteles de his agens in ultimo capite tertij libri, de speciebus prius egit, quàm de genere, quod faciendum non est, siquidem vniuersalia in doctrina sunt particularibus anteposenda. Responso, quæ ab alijs ad hoc dubium afferri solet, hæc est, vniuersalia sunt anteposenda particularibus, nisi facilioris doctrinæ ratio in contrarium vrgeat; quoniam igitur fossilia, & metalla ex duobus illis habitibus generantur, ex quibus aliæ omnes res Meteorologicæ, facilioris doctrinæ ratio postulauit, vt Aristoteles continuato sermone totam eorum, quæ ex duplici habitu generantur, tractationem absolueret; ideò post res omnes Meteorologicas voluit etiam de mineris loqui in illo ultimo capite tertij libri, & ita particularia vniuersalibus anteposuit facilioris doctrinæ gratia. Hæc communis responsio mihi quidem omnem tollere difficultatem non videtur: nã si continuata tractatione agendum erat de omnibus iis; quæ ex duplici habitu generantur, oporteret totam quoque de mineris tractationem, quæ desideratur, interponi inter tertium, & quartum Meteorologicorum, quod tamen nemo vquam asseruit; omnes enim qui necessariam esse talem tractationem confessi sunt, eam post quartum Meteorologicorum collocarunt. Est etenim hoc consecutancum rationi, quia quum species cognosci perfectè non possit ignoto genere, potest quidem rudis aliqua, & imperfecta speciei tractatio tractationi generis anteponi facilioris doctrinæ gratia, qualis est illa breuis tractatio, quæ habetur in postremo capite illius tertij libri; sed perfecta tractatio nullo pacto, dum generis natura non est perfectè cognita. Licet igitur verum sit id, quod illi dicunt, ordinem doctrinæ præcipuè respicere nostram faciliorem cognitionem, difficultas tamen hæc non tollitur, quia non rectam, vel saltem non perfectam ratione adducunt huius facilioris doctrinæ. Ego igitur dicendum puto caput illud vltimum tertij libri non esse tractationem de mineris, proinde non esse ab Aristot. anteposita particularia vniuersalibus, sed esse potius tractationem de duplici habitu, & ibi institutam ad plenam ipsorum habituum cognitionem; quod quidem videtur sc. tenentiam illam confirmare; quod in tribus Meteorologicis libris duo habitus habent locum subiecti, cuius accidentia quærentur. Quemadmodum enim aliàs diximus vim æternè mouendi considerari tum in octauo Physicorum ob cognitionem æterni motus in corpore naturali, tanquam huius causam; tum in 12. Metaphysicorum propter cognitionem substantiæ à materia abijunctæ, tanquam eius proprietatem, siue attributum; & in cælo vim mutandi hæc inferiora considerari tum in secundo de generatione propter cognitionem mutationis, quæ fit in his inferioribus corporibus, cuius est causa; tum in lib. 2. de

Cælo propter ipsius Cæli cognitionem, tamquam eius proprietatem: & quatuor simplicia corpora in libris de generatione considerari ut elementa mistorū; eadē autem in tertio libro de Cælo vocari elementa, & cognosci esse elementa mistorum, ut ipsa secundum se cognoscantur, & omnia eorum attributa, quia esse elementa mistorum est quedam illorum corporum proprietates: ita nunc dicendum videtur, esse duorum halituum proprietatem ut ex ijs hoc, vel illud generari aptum sit. Ad plenam igitur duorum halituum cognitionem, non ad cognitionem ipsorum mineralium dicere voluit Aristot. pauca illa de fossilium, ac metallorum ex duobus halitibus generatione, seu potius generabilitate; reuera enim de eorum generatione nihil ex eo capite addiscimus, quum ipse generationis modus ibi non declaratur; declarandus enim est in propriis libris, in quibus mineræ locum habeant subiecti tanquam species misti perfecti homogeni, duo autem halitus locum ibi habent principiorum; quum iidem in tribus Meteorologicis vel subiecti solummodò locum habeant, uel non minus subiecti, quam principiorum. Hoc modo sublata esse uideatur omnis difficultas. Restat ut argumenta pro alijs prius adducta soluamus. Ad primum dicimus non satis esse pauca illa, quæ dicuntur in ultimo illo capite tertii libri pro cognitione fossilium, & metallorum, satis quidem sunt ad plenam duorum halituum notitiam, ipsæ autem mineræ non sunt solum affectiones, quæ duobus halitibus accident, sed sunt mista perfecta, in quibus est facta vera mistio, & vera naturæ unio: quatuor enim elementorum formæ versæ sunt in formam unam substantialem mediam ab eis distinctam; cæteræ autem res Meteorologicae, quæ ex duobus halitibus gigni dicuntur, non habent veram mistionem, nec formam substantialem prouenientem ex congressu formarum elementorum, sed accidentia tantummodò sunt duorum halituum, licet instar formæ esse videantur, quum dent rebus illis nouum nomen, faciantque appellari niuem, grandinem, pluuiam. De his itaque agendum est in tribus Meteorologicis tanquam de accidentibus duorum halituum; at de mineris, quum sint mista perfecta, alio loco agendum est; satis quidem fuit in tribus Meteorologicis cognoscere duorum halituum aptitudinem ut ex ijs generentur fossilia, & metalla, sed ipsa secundum se ibi satis confusè, & ruditer cognoscuntur, ut cuique rationis compositi manifestum esse potest: neque enim satis est conuenientia in communi materia, ut aliqua dici debeat ad eandem scientiæ partem pertinere; sed requiritur etiam conuenientia in forma, & natura, & in modo generationis ex illa materia. Secundum argumentum vanissimum est quia quum genus non existat nisi in speciebus suis, solent scriptores, dū agunt de genere, nominare exempli gratia species: sic nominantur in libris Physicæ auscultationis uariæ species corporis naturalis, nec ob id sumuntur ut iam perfectè cognita, sed ut confusè notæ; neque etiam declarantur secundum proprias rationes, sed secundum communem rationem generis, de quo ibi agitur. Ad tertium sumptum ex verbis Arist. in cæteris primi capitis primi Meteorologicorum, dico non esse ibi eius consilium omnia penitus enumerare, quæ post lib. Meteorologicos tractanda manebant, sed satis habuit animalia, & stirpes tanquam præcipua nominare, quorum cognitio maxime expectabilis est tum ob eorum nobilitatem, tum ob cognoscendi difficultatem, & tractationis prolixitatem, quæ plurimos libros postulabit. Ad hoc autem comprobandum sumo ex Arist. in eodem loco duplex argumentum: primum quia non absolute dicit sola animalia, ac stirpes superesse, sed dicit se esse absolute, ac perfecte fore scientiæ naturalis traditionem, dicens. n. [ferè] indicat alia quoque esse tractanda, quæ, ut minoris momenti, nominata non erant: præterea in illo primo cap. ea tantum recensuerat, quæ in tribus prioribus Meteorologicis consideranda erant; de ijs autem, quæ in quarto, ne verbum quidem fecerat; itaque huiusmodi argumentatio efficacitatem habet, non minus excludit quartum Meteorologicum, quam libros de mineris. sensus enim verborum Aristotelis

Ad primum
argumentum
aliorum.

Ad secundum.

Ad tertium.

erit quòd post tres Meteorologicos nil aliud tractandum manebit, nisi animalia, & plantæ; subicitur igitur & ea, quæ tractanda erant in quarto, & mineras, tanquam res cū Meteorologicis magis coniunctas propter considerationem elementorum, quæ in horum omnium tractatione est omnino necessaria; & sola rerum verè Meteorologicarum expressione uoluit etiam implicite completi & mistum perfectum homogeneous, de quo agendum erat in quarto, & eius species fossilia, & metalla, de quibus in libris de mineris vel ipsemet tractaturus erat, vel alijs tractandum relinquere stituebat. Hoc idem confirmare possumus auctoritate Aristot. in calce libri de longitudine & breuitate uitæ, ubi hæc verba leguntur (Reliquum est considerare de iuuentute, & senectute, & vita, & morte, his enim determinatis finem habebit quæ de animalibus methodus) tacet tamen sanitatem, & morbum, de quibus postremo loco librum scripturus erat, vt in primo cap. libri de sensu, & sensibilibus proposuerat, satis enim habuit aliqua præcipua accidentia nominare. Itaque testimonio Arist. manifestum est argumentationem hanc nullius esse momenti. Ad postremum argumentum sumptum ex ultimo capite quarti libri, dico Aristot. ibi non proponere agendum statim de animantibus; sed solum dicere agendum esse de partibus similibus in libris de animalibus, & plantis: quoniam enim nominauerat in eo capite carnem, & neruum, & corticem, & alia similia, quæ sunt partes animalium, & plantarum, quæ credere poteramus propriam, ac separatam tractationem postulare, idèd inquit de his agendum esse postea in lib. de animantibus, vt ex horum cognitione noscamus dissimilares partes, & ex his tandem animalia ipsa, & plantas; sed non dicit esse de his statim agendum; idèd Auerroes ibi dicit de singulis illis similibus agendum manere in tribus libris, in libris de mineris, in libris de Plantis, & in libris de animalibus, hos enim omnes voluit Auerroes sequi quartum illum Meteorologicorum. Hæc dicere uolui, vt ostenderem non probari his argumentis nullum ab Aristot. scriptum esse librum de mineris. Attamen nihil etiam absurdum est, si diceremus Aristot. & in primo capite primi Meteorologicorum, & in postremo quantitati esse loquutum, quòd nullum de mineris librum scribere statuisset; per hoc enim non stat quin post quartum Meteorologicum necessarij sint libri de mineris, & quin ipsemet Aristoteles nouerit eos esse necessarios.

Ad quart.

Partitio totius tractationis de animantibus. Cap. XXXI.

Partitio scit
tia naturalis
secundum
alios.

TOTAM naturalium rerum tractationem in duas partes secare: multi solent, vnam dicunt esse de inanimatis, quam hæcenus percurramus, alteram verò de animatis, quam modò aggressuri sumus: diuisionem hanc ego quidem non refuto; in eo tamen corrigendam esse arbitror, quòd altera prior pars non de inanimis tantum fuit, sed de iis quoque, quæ ipsis communis sunt cum animatis, nam corpus naturale commune, de quo agitur in lib. Physicæ auscultationis, non sola inanima; sed animata quoque complectitur, vt Aristot. ibi initio secundi libri testatur; sic corpus mistum, de quo in lib. de ortu, & interitu; sic etiam mistum perfectum homogeneous, de quo in quarto Meteorologicorum. Rectius igitur dicemus priorem huius scientiæ partem fuisse de iis rebus naturalibus, quæ vel inanimis, & animatis communia, vel inanimatorum propria sunt; alteram verò, quæ sequitur, de iis tantum esse, quæ sunt propria animatorum. Huius igitur partis seriem explicaturi, rerum nobilitate, & varietate, & difficultate, & librorum numero digna maxime est consideratione, nos facta prius rerum considerandarum diuisione & partitionem librorum, & ordinem, atque dispositionis artificium, & subiectam in singulis materiam declarare nitentur. Totam loquens pars; quæ ad

Partitio re-
dior.

viuentia

uiuentia pertinet, tres videtur præcipuas partes habere debuiffe, quum enim ab vniuerfis ad fingula progrediendum fit, primo loco agendum est de ipfo viuente corpore generaliter accepto, ibiq; & de anima communiter, & de eius parte vegetali, qua animantia cuncta participant, & de ijs, quæ eam confequuntur, pertra- candum: secundo loco de animalibus tum generatim, tum speciatim: tertio loco de plantis: siue (vt Auerroi placuit) secundo loco de plantis, tertio de animalibus, Attamen Arist. totam de viuentibus tractationem in duas tantum partes diuifit, vnâ de animalibus, alteram verò de plantis; non quòd illam, quæ de viuente gene- nere est, prætermiserit, sed quia ob doctrinæ facilitatem voluit eam cum illa, quæ est de animalibus, commiscere, adeo vt in libris de animalibus tû illa tractentur, quæ sunt animalium propria, tum etiam illa, quæ sunt eis communia cum plantis; in reliquis verò, qui de plantis sunt, illa tantummodò, quæ propria plantarum sunt, tractanda relinquuntur. Ratio, quæ Arist. mouit, fuit, quoniam illa, quæ com- munitè plantis, & animalibus competunt, distinctiora in animalibus, proinde fa- cilia cognitu sunt, in stirpibus verò rudiora, & obscuriora, cuiusmodi sunt ve- getalis animæ facultates omnes, & operationes, & organa. Quum itaq; oculatissi- mus ille philosophus animaduertisset difficillimum esse hæc omnia consyderare in corpore viuente communi, quod mente à suppositis speciebus abiunctum su- matur, statuit obfaciliorem doctrinam ea omnia consyderare in animalibus, ut proportione quadam in plantis eadem cognoscantur, qua de re aliàs plura scri- psimus in lib. de Methodis, quæ quum nec repetenda hic, nec ignoranda sint, in- de petantur, Ex his colligere possemus Auerrois errorem, qui putauit libros de plantis esse libris de animalibus anteponeudos, quòd plantæ naturâ habeant sim- pliorem, quàm animalia. Attamen deceptus est Auerroes, quia sine cognitio- ne eorum, quæ viuenti corpori communiter competunt, non bene poterant stir- pes cognosci, non potest enim perfectè cognosci species ignoratò genere, ipsius autem viuents generis, omniumque ad ipsum actinentium tractatio commista est, quemadmodum diximus, cum tractatione de animalibus; quamobrem ne- cessarium omnino fuit libros de animalibus anteponeere libris de plantis, id quæ Arist. aperte testatur in calce libelli de longitudine, & breuitate vitæ, ubi asserit se tunc esse in libris de animalibus, posterius autem acturum de plantis. Quòd au- tem in libris de animalibus tractentur omnia, quæ viuentibus omnibus commu- nia sunt, illa ipsa tractatio declarat, in libris enim de anima agitur & de anima generaliter, & de anima vegetali, tamquam de viuents corporis anima; & in ijs libris, qui solent uocari parui naturales, agitur de vita, & morte, de longitudine, & breuitate vitæ, ac de alijs, quæ communiter competunt omni viuenti. Sed cla- rè hoc testatur Aristoteles in principio libri de sensu, & sensilibus, ubi proponit se acturum de animalibus, ac de viuentibus omnibus, nec non de omnibus eorû tum proprijs, tum communibus operationibus. Errarunt etiam ob id quidam alij, qui omnia, quæ dicuntur in libris de animalibus, tractari putarunt propter sola animalia, non propter stirpes, sic enim errorem manifestissimum attribuunt Aristoteli, vt ea, quæ primo competunt generi, consyderauerit in specie, nempe ea, quæ viuenti primo competunt, attribuerit animali, quem errorem Arist. ip- se iam in primo libro Posteriorum damnauerat.

Diuisio tra-
ctationis de
iuuentibus.

Lib. 1. c. vlt.

Opinio Auer-
rois de lib. I
de plantis
Constatio.

Error aliorû.

Diuisio, & ordo omnium librorum de animalibus iuxta propriam opinionem. Cap. XXXII.

VONIAM igitur ita ab animalibus ordiendum esse Arist. duxit, vt in ipfis communior quoque viuents natura consyderaretur, illud in pri- mis consyderandum nobis proponitur, in quot partes, seu libros di- debuerit hæc de animalibus tractatio, & quo ordine ii omnes libri dispo-

Primo lib. de
meth. c. vit.
& in primo
de præcogn.

nendi sint. Eam igitur, quam esse putamus rei veritatem, totamque horum librorum seriem prius exponemus, deinde verò si qua aduersus eam dubia ob aliorum opinionem digna consyderatione esse videbuntur, ea ad exquisitiorem rei declarationem expendemus, atque soluemus. Dicitur à nobis est aliàs perfectam cuiusque subiecti cognitionem in duobus consistere, in cognitione naturæ, & propriorum ipsius accidentium; naturam autem, & essentiam rei cognoscere non possumus, nisi propria eius interna principia, ex quibus constat, intelligamus; acturus ergo Arist. vno, & eodem discursu de animalibus, ac de viuente corpore vniuersè, cognouit duas esse debuisse huius tractationis partes, vnã, in qua de internis principiis viuentium ageretur, alteram, in qua de accidentibus, & operationibus consequentibus; tales duas partes habuisse etiam tractationem de corpore naturali communi iam ostendimus, nam in duobus prioribus libris Physicæ auscultationis agitur de eius principiis, in sex autem posterioribus eiusdem accidentia consyderantur. Quoniam igitur corpus animatum, & animal ipsum principia habet internã, propriam materiam, & formam; hæc fuerunt in primis consyderanda; materia propria, ac proxima animalium sunt eorum partes tum dissimilares, quæ eorum membra dicuntur, ut brachia, caput; tum similes, ut os, & caro; forma verò est anima: primum igitur locum sibi vindicauit tractatio de partibus animalium, deinde de anima, his. n. cognitis iam plenè cognita est ipsa animalium natura; postea verò agendum fuit de accidentibus, & operationibus consequentibus; quæ omnia Aristoteles ordinatissimè executus est; qui præterea animaduertens tractationem de animalibus magna varietate ac difficultate refertam esse, statuit ad maiorem doctrinæ facilitatem omnibus alijs libris antepone re libros de historia animalium, in quibus & de animalium principiis, & de eorum accidentibus, & operationibus ea, quæ experientia, & sensu cognosci potuerunt, nobis exponeret sine vlla causarum redditione; ut postea earundem rerum scientialem tractationem sequentibus libris traderet. Itaque libri de historia sunt præparatio quædam ad alios omnes de animalibus libros, tradunt enim cognitionem, quod ita sit, alij verò sequentes earundem rerum causas declarant, & docent propter quid; idè illi iure fuerunt appellati historici, quum reliqui non historici, sed scientiales potius sint appellandi. Videmus autem & in libris de historia eandem illam tractationis partitionem, quam in alijs libris iam declarauimus; nam quatuor priores libri de historia pertinent ad principia animalium, non quidem ad animam (hæc enim insensibilis est, nullaque de ipsa esse poterat historica tractatio) sed ad solam materiam; agitur enim in ijs quatuor libris historicè de animalium partibus, in reliquis autem posterioribus agitur de operationibus, & accidentibus consequentibus, ita ut posterior illa historiæ pars respondeat posteriori parti tractationis scientialis, quæ post libros de anima in paruis (vt vocant) naturalibus continetur; altera verò prior historiæ pars respondeat libris de partibus animalium, quibus in parte scientiali primum diximus locum deberi. Si quis igitur querat an libri de historia sint pars scientiæ naturalis, dicere possumus esse modo aliquo eius partem, & aliquo etiam modo non esse; pars enim dici possunt, quantum ad aliorum cognitionem plurimum conferunt, & alij eorum intelligentiam præsupponunt; quare primi omnium librorum de animalibus sunt libri de animalium historia. Si verò eos tantum libros, qui demonstratiuè sint scripti, comprehendere velimus, libri de historia non sunt pars scientiæ naturalis; & hac ratione primi omnium librorum de animalibus sunt quatuor libri de partibus animalium, quod etiam indicat magnum, ac prolixum eorum librorum præcimum, quod occupat totum primum librum; non enim librorum tantum de partibus, sed omnium ad animalia pertinentia librorum

Lib. de histo
ria animalium.

commune proœmium est, quod fitur illud dicendum sit initium scientialis tractationis de animalibus, ut cuique cum primum librum legenti manifestum esse potest; videtur enim Aristot. peracta tota animalium historia aggre dit ite rum earundem rerum scientialem tractationem, ideoque tam prolixum proœ- nium apponere voluisse libris de partibus animalium, tanquam exordium toti- us tractationis de animalibus. Post libros igitur de historia ponendi statim sunt quatuor libri de partibus animalium, de quorum diuisione in partes non est quod in præsentia dicamus: satis sit hoc annotare, Aristot. in ijs libris demon- stratiuè de partibus agere, quod in prioribus de historia libris non fecerat, sin- gularum enim partium causas assignat finales, nam finis cuiusque partis est pro- pria operatio, & proprium munus, ad quod singulam partem tanquam instru- mentum ad finem natura direxit: sunt enim omnes animalis partes instrumen- ta animæ ad varias edendas operationes, instrumenti autem natura optimè ex eius fine declaratur. Ex hac potissimum naturalis philosophiæ parte sumit ars medica partem illam, quæ physiologica dicitur, in qua de humano corpore, ac de eius partibus sermo fit, quum medico illas curatur necessaria penitus sit earum cognitio; ob id medici, qui artificiosam, ac fructuosam facere volunt hu- mani corporis anatomen, imitari Aristoteicam debent non in libris de historia, sed in libris de partibus methodicè de ipsi partibus agentem: duo namque om- nino cognoscenda sunt ad perfectam ipsarum partium noticiam habendam, un- num est proprium cuiusque partis officium, propriaque operatio; alterum verò, quod ex illo deducitur, ea, quæ in singula parte requiritur, elementorum commi- stio, & primarum qualitatum temperies, horum enim altero ignorato non po- test aliqua humani corporis pars dici perfectè cognita. Quatuor libros de parti- bus sequitur statim liber de animalium incessu, qui similiter de partibus est, nempe de illis, quæ pertinet ad motionem animalis, cuiusmodi sunt crura, pe- des; & in auiibus alæ, & alæ eius generis, has enim partes fecerere voluit Ari- stoteles ab alijs, quæ in quatuor libris, qui de partibus inscribuntur, consyde- rata fuerant, de quo partium discrimine aliqua postea dicemus. Librum de in- cessu sequuntur libri de anima, quia post consyderationem materiæ animalium, quæ in quatuor libris de partibus, & in libro de incessu habetur, sequitur vt sta- tim agatur de forma, quod Aristoteles præstat in libris de Anima. Hunc esse de- bere memoratorum librorum ordinem tum ipsa, quam declarauimus, ratio demon- strat, tum clarum Arist. testimonium confirmat: nam in primo capite secun- di libri de partibus animalium, & in primo capite libelli de incessu apertè asse- rit se iam in libris de historia docuisse quod animalia ex ijs partibus consistit, po- stea verò dicendum esse quamobrem ex ijs consistit, & earum causas esse, inqui- rendas; inquit igitur libris omnibus de partibus, & de incessu præcessisse libros de historia. Quod autem liber de incessu sequatur statim quatuor libros de par- tibus, testatur Aristoteles in postremis verbis quarti de partibus, dum inquit [se- quitur vt de partibus incessui animalium inferuentibus disseramus] Demum in calce libri de incessu inquit Aristoteles [his ita determinatis proximè sequitur vt agamus de anima] cum igitur horum librorum ordinem esse voluit, quem di- ximus. Non est autem silentio prætereundum illud, quod etiam in operibus lo- gicis tetigimus, discrimen librorum de anima cum libris de partibus; in his enim agitur de partibus propriis animalium, in libris autem de anima non de so- la animalium anima, sed de illa quoque, quæ est animali communis cum stirpe; nam in secundo libro agit primo loco de anima latissimè sumpta, postea de pri- ma eius parte, quæ vegetabilis dicitur, quæ vtraque tractatio non magis de animalium, quam de stirpium forma dici potest; postea agit de animæ parte sensibili, quæ est propria animalium; mox in tertio libro de parte rationali, quæ est hominis propria. Ratio autem huius discriminis sumitur ex ijs, quæ antea di-

Lib. de parti-
bus anima-
lium.

Parti medici-
næ physiolo-
gica.

Lib. de incef-
su animaliu.

Lib. de ani-
ma.

Primo de
Meth. ult.

hæc sunt: Aristoteles enim constituit in animalibus considerare non ea solum, quæ ipsis propriè competunt, sed etiam illa, quæ sunt eis communia cum plantis, exordians igitur à materiâ proximâ nullam inuenit communem animalium cum planta, non potuit igitur nisi propriam animalium materiam considerare, quæ sunt partes ipsæ animalium, nisi dicamus aliquas nutritioni, & accretioni animalis inseruientes esse quadam proportione communes, quatenus aliæ eisdem muneribus fungentes reperiuntur in plantis; at certè propriè, & (vt dicitur) formalitèr communes nullæ sunt. Ad formam autem animalis considerandam accedens debuit omnis animæ, quæ in animali insit, considerationem facere; quoniam igitur in animalibus omnes insunt animæ partes, seu gradus, omnes debuit eo, quem diximus, ordine considerare: hoc tamen non ita intelligere debemus, ut aliqui intellexerit, ut dicamus quamlibet animæ partem tractari ut animalis; nam si vegetalem animam consideraret vt animalis, id, quod primò generi competit, attribueret speciei; quam in primo Posteriorum dixit sophisticam esse considerationem, & nullam scientiam parere. Quamobrem ne vitium hoc Aristoteli ascribatur, dicendum est omnem quidem animam ab eo in animali considerari, non tamen omnem vt animalis, sed tum animam latè acceptam, tum partem uegetantem considerari vt viuentis corporis, quod in animali insit, & commune genus est animalis, & plantæ, ita vt omnia, quæ ibi dicuntur, & animalis, & stirpi competere intelligantur. Post declarata animalium principia, materiam, & formam, sequēbatur vt Aristoteles de accidentibus, & operationibus ageret, quod fecit in ijs libris, qui solent vocari parui naturales; horum primum esse librum de sensu, & sensilibus manifestum est, quum in eius initio Aristoteles totam sequentem tractationem cum præcedentibus de Animalibus connectens, suumque in sequentibus consilium aperiens his verbis utatur [Posteaquàm de anima dictum est secundum seipsam, consequens est facere considerationem de animalibus, vitamque habentibus omnibus, quæ sint propriæ, & quæ communes operationes ipsorum] Afferit igitur eum librum, & alios sequentes sequi statim post libros de Anima; afferit etiam ore rotundo se non de folis animalibus, sed & de omnibus viuentibus locuturum; & præterea afferit se nil aliud esse tractaturum in sequentibus libris, quàm operationes tum animalium proprias, tum viuentibus omnibus communes: quare manifestum est illud esse commune præcæmium omnium paruorum naturalium, quum etiam Aristoteles statim nominet cætera omnia, quæ post eum librum in alijs sequentibus consideranda sunt. Horum igitur sequentium librorum ordinem interesse, & ordinis rationem declaremus: quod enim ad ordinem ipsum attinet, is nullam videtur habere difficultatem, quum partim ab Aristotele ipso exponatur, partim communi aliorum consensione concedi videatur. Primum enim post libros de anima esse omnium paruorum naturalium librum de sensu, & sensilibus & Aristoteli, ipse in eius libri initio testatur, & omnes fatentur: in calce autem eiusdem libri proponit agendum statim de memoria, & reminiscētia; postea sequitur liber de somno, & vigilia, & alij cum eo connexi, nēpe de somnis, ac de diuinatione per somnum; deinde post hos liber de communi animalium motu, in cuius libelli fine Aristoteli epilogū faciens eorum, quæ prius tractauerat, eo, quæ diximus, ordine eos omnes libros disponit: proponitque statim agendū de generatione animalium. librum igitur de motu statim sequuntur quinque libri de generatione animalium. Tandem omnium postremi ab omnibus collocantur libri illi, qui ad durationem animalis, viuentisque; omnis pertinent; ii autem sunt, de longitudine, & breuitate vitæ, de iuuetute, & senectute, de vita, & morte, & respiratione, ac demū de sanitate, & morbo; hunc. n. ordinē ab ipso Aristoteli fuisse constitutum patet tum in 1. cap. libri de sensu, & sensilibus, tum in calce libri de longitudine, & breuitate vitæ, & in initio libri de iuuetute, & senectute. De ordine igitur horum librorum